XVI. Nunc exponemus, in conjecturalem constitutionem<sup>12</sup> qui loci communes incidere soleant: suspitionibus credi oportere,

<sup>10</sup> Locus communis, aut certe rei Soc. ] Hunc communis loci significatum supra exposuimus ad cap. 27. lib. 1. n. 106. Idem.  
<sup>11</sup> Aut dubie ] Alterum hunc communis loci significatum exposuimus in Quintil. pag.

263. not. 15. ubi quatuor 77. communis loci significationes explanavimus. Idem.

\* Illi ] Vid. Gru. illi auditoribus, & argumentis.

tere, & non oportere: rumoribus credi oportere, & non oportere: testibus credi oportere, & non oportere: quæstionibus credi oportere, & non oportere: vitam ante actam spectari oportere, & non oportere: ejusdem esse, qui in illa re peccavit, & hoc quoque admisisse, & non esse ejusdem: maxime spectari causam oportere, & non oportere. Atque hi quidem, & si qui ejusmodi ex proprio argumento communes loci nascuntur, in contrarias partes diducuntur.

Certus autem locus est accusatoris, per quem auget facti atrocitatem; & alter, per quem negat malorum misereri oportere. Defensoris, per quem calumnia accusatorum cum indignatione ostenditur; & per quem cum conquestione misericordia captatur. Hi & ceteri omnes loci communes ex iisdem præceptis sumuntur, quibus cætera argumentationes: sed illa tenuius, & acutius, & subtilius tractantur: hi autem gravius, & ornatus, & cum verbis, tum etiam sententiis excellentibus. In illis enim finis est, ut id, quod dicitur, verum esse videatur: in his, tamen hoc quoque videri oportet, tamen finis est amplitudo. Nunc ad aliam constitutionem transeamus.

XVII. Cum est nominis controversia, quia vis vocabuli definienda verbis est, constitutio definitiva<sup>13</sup> dicitur. Ejus generis exemplo nobis posita sit hæc causa: C. Flaminius is, qui consilium rempublicam male gessit bello Panico secundo, cum tribunus plebis esset, invito senatu, & omnino contra voluntatem omnium optimatum, per seditionem ad populum legem agrariam ferebat. Hunc pater suus concilium plebis habentem de templo deduxit: arcessit majestatis. Intentio est<sup>14</sup>: Majestatem minuisti, quod tribunum plebis de templo deduxisti. Depulsio est<sup>15</sup>: Non minui majestatem. Quæstio est: Majestatem minuerit. Ratio<sup>16</sup>: In filium enim quam habebam pote-

<sup>12</sup> In conjecturalem constitutionem ] De qua vide quæ annotavimus ad lib. 1. cap. 8. n. 19. Idem.

<sup>13</sup> Constitutio definitiva ] De qua vide ad cap. 8. n. 20. Idem.

<sup>14</sup> Intentio est ] Hoc est, accusatio, si ve accusatoris alio. Idem.